
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 축산식품과

축산식품과 16,343,242 13,538,983 2,804,259

국 2,415,156 1,629,573 785,583

기 1,144,563 924,338 220,225

도 2,920,109 2,730,496 189,613

군 9,863,414 8,254,576 1,608,838

축산 경쟁력 강화 14,681,111 12,917,951 1,763,160

국 2,415,156 1,629,573 785,583

기 1,144,563 924,338 220,225

도 2,920,109 2,730,496 189,613

군 8,201,283 7,633,544 567,739

축수산 기반조성 3,909,320 3,336,470 572,850

국 66,300 6,300 60,000

기 863,847 669,522 194,325

도 710,845 615,168 95,677

군 2,268,328 2,045,480 222,848

축산 경영정보지 보급 13,440 13,440 0

도 2,688 2,688 0

군 10,752 10,752 0

201 일반운영비 0 13,440 △13,440

도 0 2,688 △2,688

군 0 10,752 △10,752

01 사무관리비 0 13,440 △13,440

○축산경영정보지 보급 0 13,440 △13,440경정 0원

도 0 2,688 △2,688

군 0 10,752 △10,752

301 일반보상금 13,440 0 13,440

도 2,688 0 2,688

군 10,752 0 10,752

12 기타보상금 13,440 0 13,440

○축산경영정보지 보급 13,440 0 13,44013,440,000원

도 2,688 0 2,688

군 10,752 0 10,752

축산 ICT융복합 사업 769,000 450,000 319,000

기 461,400 270,000 191,400

도 92,400 54,000 38,400

군 215,200 126,000 89,200

402 민간자본이전 769,000 450,000 319,000

기 461,400 270,000 191,400

도 92,400 54,000 38,400

군 215,200 126,000 89,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 769,000 450,000 319,000

○축산 ICT 융복합 사업 769,000 450,000 319,000경정 769,000,000원

기 461,400 270,000 191,400

도 92,400 54,000 38,400

군 215,200 126,000 89,200

축산 환경 개선사업 30,000 30,000 0



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○폭염기 가축 피해예방 약품 구입 0 30,000 △30,000

○축산 환경개선 및 축산농가 탈취제 지원

30,000 0 30,000

경정 0원

30,000,000원

섬유질 발효사료 이용 지원 88,000 0 88,000

도 26,400 0 26,400

군 61,600 0 61,600

301 일반보상금 88,000 0 88,000

도 26,400 0 26,400

군 61,600 0 61,600

12 기타보상금 88,000 0 88,000

○섬유질 발효사료 이용 지원(일부 성립전)

88,000 0 88,00088,000,000원

도 26,400 0 26,400

군 61,600 0 61,600

토종벌육성사업 4,800 0 4,800

기 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

402 민간자본이전 4,800 0 4,800

기 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 0 4,800

○토종벌 육성사업(토종벌 및 벌통)

4,800 0 4,800300,000원 * 16군

기 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

말벌퇴치장비 지원사업 1,050 0 1,050

기 525 0 525

도 157 0 157

군 368 0 368

402 민간자본이전 1,050 0 1,050

기 525 0 525

도 157 0 157

군 368 0 368

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,050 0 1,050

○말벌퇴치장비 지원 1,050 0 1,05030,000원 * 35대

기 525 0 525

도 157 0 157

군 368 0 368

퇴비유통 전문조직지원 160,000 0 160,000

국 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

국 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

○퇴비유통센터 지원

160,000 0 160,000200,000,000원 * 1개소 * 80%

국 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

가축방역 및 예방사업 6,523,491 5,214,676 1,308,815

국 2,242,631 1,477,173 765,458

기 151,276 119,776 31,500

도 938,210 817,231 120,979

군 3,191,374 2,800,496 390,878

가축예방주사 및 기생충 구제 1,180,475 974,720 205,755

국 753,062 609,034 144,028

군 427,413 365,686 61,727

206 재료비 784,375 578,620 205,755

국 514,192 370,164 144,028

군 270,183 208,456 61,727

01 재료비 784,375 578,620 205,755

○가축예방주사 및 기생충 구제

784,375 578,620 205,755경정 784,375,000원

국 514,192 370,164 144,028

군 270,183 208,456 61,727

전염병 발생축 및 폐사축 처리 위탁 40,000 15,000 25,000

307 민간이전 40,000 15,000 25,000

05 민간위탁금 40,000 15,000 25,000

○전염병발생축 위탁처리비용

40,000 15,000 25,000경정 40,000,000원

살처분농가 보상금 지원 1,030,000 500,000 530,000

국 824,000 400,000 424,000

도 103,000 50,000 53,000

군 103,000 50,000 53,000

301 일반보상금 1,030,000 500,000 530,000

국 824,000 400,000 424,000

도 103,000 50,000 53,000

군 103,000 50,000 53,000

12 기타보상금 1,030,000 500,000 530,000

○살처분 보상금 지원 1,030,000 500,000 530,000경정 1,030,000,000원

국 824,000 400,000 424,000

도 103,000 50,000 53,000

군 103,000 50,000 53,000

구제역 예방 접종 시술비 106,060 70,000 36,060

국 53,030 35,000 18,030



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 15,909 10,500 5,409

군 37,121 24,500 12,621

301 일반보상금 106,060 70,000 36,060

국 53,030 35,000 18,030

도 15,909 10,500 5,409

군 37,121 24,500 12,621

12 기타보상금 106,060 70,000 36,060

○구제역 예방 접종 시술비

106,060 70,000 36,060경정 106,060,000원

국 53,030 35,000 18,030

도 15,909 10,500 5,409

군 37,121 24,500 12,621

동물보호소 운영 72,000 70,000 2,000

도 9,000 7,000 2,000

군 63,000 63,000 0

301 일반보상금 72,000 70,000 2,000

도 9,000 7,000 2,000

군 63,000 63,000 0

12 기타보상금 72,000 70,000 2,000

○동물보호소 운영 72,000 70,000 2,000경정 72,000,000원

도 9,000 7,000 2,000

군 63,000 63,000 0

매몰지 사후관리비 200,000 50,000 150,000

국 80,000 20,000 60,000

군 120,000 30,000 90,000

307 민간이전 200,000 50,000 150,000

국 80,000 20,000 60,000

군 120,000 30,000 90,000

05 민간위탁금 200,000 50,000 150,000

○매몰지 사후관리비 200,000 50,000 150,000경정 200,000,000원

국 80,000 20,000 60,000

군 120,000 30,000 90,000

길고양이 중성화사업 9,000 12,000 △3,000

국 1,800 2,400 △600

도 0 2,880 △2,880

군 7,200 6,720 480

301 일반보상금 9,000 12,000 △3,000

국 1,800 2,400 △600

도 0 2,880 △2,880

군 7,200 6,720 480

12 기타보상금 9,000 12,000 △3,000

○길고양이 중성화사업 9,000 12,000 △3,000경정 9,000,000원

국 1,800 2,400 △600

도 0 2,880 △2,880

군 7,200 6,720 480

가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원 147,000 84,000 63,000

기 73,500 42,000 31,500



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 22,050 12,600 9,450

군 51,450 29,400 22,050

402 민간자본이전 147,000 84,000 63,000

기 73,500 42,000 31,500

도 22,050 12,600 9,450

군 51,450 29,400 22,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 147,000 84,000 63,000

○가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원

147,000 84,000 63,000경정 147,000,000원

기 73,500 42,000 31,500

도 22,050 12,600 9,450

군 51,450 29,400 22,050

가축매몰지 소멸처리 800,000 500,000 300,000

국 320,000 200,000 120,000

도 144,000 90,000 54,000

군 336,000 210,000 126,000

307 민간이전 800,000 500,000 300,000

국 320,000 200,000 120,000

도 144,000 90,000 54,000

군 336,000 210,000 126,000

05 민간위탁금 800,000 500,000 300,000

○가축매몰지 발굴, 소멸처리비

800,000 500,000 300,000경정 800,000,000원

국 320,000 200,000 120,000

도 144,000 90,000 54,000

군 336,000 210,000 126,000

축산식품육성 438,190 515,206 △77,016

국 79,625 119,500 △39,875

기 29,400 35,000 △5,600

도 48,835 58,210 △9,375

군 280,330 302,496 △22,166

축산물 HACCP컨설팅 사업(생산단계) 16,800 21,000 △4,200

기 9,600 12,000 △2,400

도 2,160 2,700 △540

군 5,040 6,300 △1,260

307 민간이전 16,800 21,000 △4,200

기 9,600 12,000 △2,400

도 2,160 2,700 △540

군 5,040 6,300 △1,260

02 민간경상사업보조 16,800 21,000 △4,200

○축산물 HACCP 컨설팅 사업(생산단계)

16,800 21,000 △4,200경정 16,800,000원

기 9,600 12,000 △2,400

도 2,160 2,700 △540

군 5,040 6,300 △1,260

축산물 이력제 39,600 46,000 △6,400

기 19,800 23,000 △3,200

도 5,940 6,900 △960



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산식품육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 13,860 16,100 △2,240

301 일반보상금 39,600 46,000 △6,400

기 19,800 23,000 △3,200

도 5,940 6,900 △960

군 13,860 16,100 △2,240

12 기타보상금 39,600 46,000 △6,400

○쇠고기이력제(귀표부착비)

39,600 46,000 △6,400경정 39,600,000원

기 19,800 23,000 △3,200

도 5,940 6,900 △960

군 13,860 16,100 △2,240

GAP 위생시설 보완 지원 0 66,666 △66,666

국 0 40,000 △40,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 18,666 △18,666

402 민간자본이전 0 66,666 △66,666

국 0 40,000 △40,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 18,666 △18,666

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 66,666 △66,666

○GAP 시설 보완 사업 0 66,666 △66,666경정 0원

국 0 40,000 △40,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 18,666 △18,666

명예축산물위생감시원 운영수당 지원 1,250 1,000 250

국 625 500 125

도 625 500 125

301 일반보상금 1,250 1,000 250

국 625 500 125

도 625 500 125

12 기타보상금 1,250 1,000 250

○명예축산물위생감시원 운영수당 지원

1,250 1,000 250경정 1,250,000원

국 625 500 125

도 625 500 125

로컬푸드육성 182,420 179,740 2,680

도 3,000 3,000 0

군 179,420 176,740 2,680

2019 로컬푸드 소비촉진 지원사업 2,680 0 2,680

307 민간이전 2,680 0 2,680

02 민간경상사업보조 2,680 0 2,680

○로컬푸드 출하 농가 교육,견학 2,680 0 2,6802,680,000원

학교급식 지원 3,627,690 3,671,859 △44,169

국 26,600 26,600 0

기 100,040 100,040 0

도 1,219,219 1,236,887 △17,668



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,281,831 2,308,332 △26,501

무상급식지원(보조) 2,978,077 3,022,246 △44,169

도 1,191,231 1,208,899 △17,668

군 1,786,846 1,813,347 △26,501

308 자치단체등이전 2,978,077 3,022,246 △44,169

도 1,191,231 1,208,899 △17,668

군 1,786,846 1,813,347 △26,501

08 교육기관에대한보조 2,978,077 3,022,246 △44,169

○무상급식지원 2,978,077 3,022,246 △44,169경정 2,978,077,000원

도 1,191,231 1,208,899 △17,668

군 1,786,846 1,813,347 △26,501

재무활동(축산식품과) 1,604,086 562,987 1,041,099

보전지출 1,604,086 562,987 1,041,099

전년도 보조사업 반환금 958,743 0 958,743

802 반환금기타 958,743 0 958,743

01 국고보조금반환금 602,370 0 602,370

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

1,907 0 1,907

○주산지 GAP 안전성 분석사업 19,346 0 19,346

○가축예방주사 및 기생충 구제 127,918 0 127,918

○소 브루셀라병 채혈 보정비 13,974 0 13,974

○구제역 백신접종 완화제 22 0 22

○축산차량 등록제 지원사업 7,325 0 7,325

○구제역 예방백신 접종시술비 1,555 0 1,555

○가축 매몰지 사후관리 11,388 0 11,388

○가축 매몰지 발굴소멸처리 63,351 0 63,351

○산란계농장 환경개선 지원사업 22,560 0 22,560

○살처분 보상금 34,687 0 34,687

○공동방제단 인건비 2,824 0 2,824

○공동방제단 운영비 439 0 439

○생계안정자금 지원 72 0 72

○평창올림픽대비 사육제한 지원사업

14,206 0 14,206

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원

137,200 0 137,200

○액비저장조 지원 1,800 0 1,800

○깨끗한 축산농장 조성 1,200 0 1,200

○조사료 생산용 사일리지 제조 지원

113,870 0 113,870

○폭염대비 축사시설 지원사업 1,854 0 1,854

○축산물 HACCP컨설팅 사업 4,800 0 4,800

○축산물 이력제(귀표부착비) 12,245 0 12,245

○초등돌봄 과일간식 지원사업 5,090 0 5,090

1,906,630원

19,345,860원

127,917,730원

13,974,000원

21,200원

7,324,690원

1,555,000원

11,387,720원

63,350,800원

22,560,000원

34,686,720원

2,823,100원

438,950원

71,700원

14,205,210원

137,199,500원

1,800,000원

1,200,000원

113,869,470원

1,853,580원

4,800,000원

12,244,800원

5,089,300원



부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○학교우유급식사업 2,737 0 2,7372,736,120원

02 시ㆍ도비보조금반환금 356,373 0 356,373

○축산차량 등록제 지원사업 2,198 0 2,198

○구제역 예방백신 접종시술비 467 0 467

○가축 매몰지 발굴소멸처리 28,508 0 28,508

○살처분 보상금 4,546 0 4,546

○공동방제단 인건비 566 0 566

○구제역 예방접종 강화사업 1,674 0 1,674

○축사내부 연무소독시설 설치 2,880 0 2,880

○오리 AI 예방 종합대책 11,204 0 11,204

○AI 휴지기제 지원 59,771 0 59,771

○AI 예방 방역 시설개선 6,750 0 6,750

○소독약품 등 구입 84 0 84

○농장출입구 자동소독기 설치 600 0 600

○양돈 전염병 예방사업 43 0 43

○양봉 전염병 예방사업 5 0 5

○소 설사병 현장진단 킷트 보급 44 0 44

○AI 방역대책비(특교세) 2,902 0 2,902

○AI 구제역 방역대책비(도 예비비) 501 0 501

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원

41,161 0 41,161

○AI 휴지기제 지원 59,771 0 59,771

○사료작물 생산지원 9,724 0 9,724

○액비저장조 지원 900 0 900

○친환경축산 시설장비 지원 75 0 75

○조사료 생산용 사일리지 제조 지원

68,322 0 68,322

○볏짚 곤포사일리지 네트 지원 1,531 0 1,531

○축산경영정보지 보급사업 1,722 0 1,722

○곤충사육농가 시설장비지원사업 5,460 0 5,460

○돼지고기품질 향상사업 2,880 0 2,880

○토종분어 종자보급 및 대량생산 방류

1,984 0 1,984

○내수면양식장 수질개선 3,000 0 3,000

○내수면양식장 정전피해 대비 시설정비

1,500 0 1,500

○양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치

205 0 205

○친환경 축산농가 육성 570 0 570

○축산물 HACCP컨설팅 사업 1,080 0 1,080

○축산물 이력제(귀표부착비) 3,674 0 3,674

○로컬푸드 생산자,소비자 협업 지원사업

444 0 444

2,197,700원

466,500원

28,507,870원

4,545,470원

565,020원

1,673,640원

2,880,000원

11,204,000원

59,770,080원

6,750,000원

84,000원

600,000원

42,280원

4,870원

43,990원

2,901,800원

500,980원

41,160,050원

59,770,080원

9,723,600원

900,000원

75,000원

68,321,680원

1,530,600원

1,722,000원

5,460,000원

2,880,000원

1,983,760원

3,000,000원

1,500,000원

204,550원

570,000원

1,080,000원

3,673,440원

443,360원



부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○초중특수학교 무상급식지원사업

22,482 0 22,482

○초등돌봄 과일간식 지원사업 1,527 0 1,527

○학교우유급식사업 564 0 564

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 246 0 246

○주산지 GAP 안전성 분석사업 4,808 0 4,808

22,482,000원

1,526,790원

563,960원

245,130원

4,807,760원

전년도이전 보조사업 반환금 82,556 200 82,356

802 반환금기타 82,556 200 82,356

01 국고보조금반환금 26,653 200 26,453

○평창올림픽대비 가금농가 사육제한 지원

2,529 0 2,529

○창의적 생태복원 및 자원화 꿀벌랜드 조성사

업 23,924 0 23,924

2,528,150원

23,923,460원

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,903 0 55,903

○AI 휴지기제 지원 52,052 0 52,052

○평창올림픽대비 가금농가 사육제한 지원

764 0 764

○창의적 생태복원 및 자원화 꿀벌랜드 조성사

업 3,087 0 3,087

52,051,770원

763,080원

3,086,730원


